Cuius reiquidē ad litterā facilis
 intellectus: quia patet illū ideo
 hoc egisse. nec alū niantib; sibi ad-
 uersarius: aduersū se uideretur
 iacula ministare: dū quererent̄
 illū sacerdotib; suis: debitū hono-
 rē ac reuerentiā n̄ deferre:
 p̄sertim cū leprosoꝝ curatio a sacer-
 dotib; eēt discernenda; Si uero
 sp̄italis in hoc intelligentiā req̄-
 rit: constat quia illud sacerdotiū
 iudeorū: ty pus erat sacerdoti
 regalis et xp̄iani. qđ nunc p̄ dī-
 grām in eccl̄a manet: quo etiā
 emundam et consecram om̄i ad-
 ueri sacerdotis menbra p̄tinentes;
 Lepra uero: quatuor habet diffe-
 rentias significationū; designat
 enī infidelitatē paganorū; p̄fidia
 iudeorū: errorē hereticorū: et
 maculas grauiū peccatorū; ab hac
 tamulti pl̄cilepra quicūq; xpi-
 ari desiderat: necessē ē eccl̄ia
 ad eam: sacerdotes req̄rat: ut peccorū
 ministeriū qui ualeat maculas
 peccatorū; hinc eadē saulus de celo
 quidē ad dō inferuit: et tam ad ana-
 niā p̄ ipsū regenerandus destināt;
 hinc etiā corneliū angelus p̄sema
 ipsū exhortat: qui tam etiā petrū
 accersere p̄cipit; quo ueniente
 et uerbū dī cornelio et domui eius
 et amicis adnunciante: cecidit
 sp̄s sc̄s sup̄ eos quia audiebant uerbū;
 itam petrus destitit quineos bap-
 tismop̄funderet: quos sp̄scō nouerat
 consecratos; multiplex enī misc̄tia

+ xii

di hanc p̄lati eccl̄e sacerdotib; con-
tulit potestatem. ut et c̄fidentib; pe-
nitentiae sanctionē darent. et eadē
salubri satisfactiōe purgatos. ad
ianuā reconciliatiōis admitterent;
Sic diuine uoluntatis p̄sidis ordinatis.
ut indulgentiā di n̄ nisi supplicatiōib;
sacerdotū queat optinerē; **E**t
factū edūirent. mundatis; bene-
dñs uidens fidē istoz misit eos ad sa-
cerdotes. et antequā ad illos ueni-
rent reddidit eis pristina sanitate;
ne illi uidelicet suo iudicio sed potius
grā saluatoris crederent eos esse sa-
natos; **U**nus autē ex illis. ecce tera;
unus iste qui ceteris ingratis abeuntib;
solus rediit saluatori grā agens.
unus eccl̄e deuotā dō humilitatē
significat. que uerē dō cotidie grates
exsoluit. quia rep̄sis p̄sūptionis sup-
cogitatiōib; infirmitatē suam
humilit̄ aspicit. de bonis que agit
nihil sibi tribuit. sed omnia diuina
clem̄tia p̄cedere c̄fiteat; Iure autē
in faciem cadere dicit. qd̄ p̄pe elec-
toz est; In faciem enim cadit. quide-
malis que p̄petrat et uesit; **C**tra
de persecutorib; dñi dicit. quia abier-
et cecider̄ retro sū; Et de amatore
mundi sub metaphora ascensoris equi-
p̄ iacob dicit. ut cadat ascensor eius
retro; rep̄bi enim retro cadunt. quia
dū mala p̄tita modo ante int̄ oculos
ducere negligunt. post modū retro
hoc ē ad supplicia et n̄ q̄ p̄ uiderē no-
luer̄. infelicit̄ de uoluntē; **E**t hic
erat samaritanus. id ē alienigena; sepe

legim̄ in euḡto. quia gentiles uenien-
tes ad dñm ut eū audirent et sanarent̄
ab eo. sanitate p̄cepta grā dō referre
studuer̄; Iudei uero eius iugit̄ miracula
uidentes. et ab eo mundationē p̄cipien-
tes. semp̄ ingratis p̄fiter̄; **S**piritalit̄
samaritanus qui interpretat̄ custos. signi-
ficat uniuersitatē populi gentilis p̄
fidē ad dñm c̄uersi. qui custodia habet
ad humilitatē seruandā; dū enim genti-
lis ad dñm c̄uersus. omē bonū qd̄ habet
ei tribuit a quo accepit. p̄fecto bene-
ficia sibi diuinitus conlata uigilant̄
custodit. decantans cū psal̄mista; for-
titudinē meā ad te custodia. ecce t̄;
Respondens autē ihs. dixit. n̄ ne dece-
et cec̄; merito saluator eos qui ingrati
p̄seuerant quasi ignotos requirit.
cū dicit. noue uobis. sicut enim eos quos
eligit scire cōp̄bat. ita et eos quos
rep̄bat n̄ incongruē nescire dicit;
unde et quib; dā in fine dicitur us.
nescio uos; n̄ qd̄ lateat dñm aliquid.
sed quia impioz uias quoz figurā isti
p̄tendunt lepsi. quasi ignotas rep̄-
bat; sicut et nescire mentiri uir
uerax dicit. qui labi p̄ mendacium
dedignat; n̄ quosim̄ tiri uelit nesciat.
sed quia falsalōq̄ ueritatis amore con-
tēpnat; dicit ergo dñs; n̄ ne dece-
et cec̄; nouenarius numerus si unū in aug-
m̄tū sup̄cipiat. quandā for̄ mulam
unitatis explet et in denariū surgit;
Quo numero id ē denario tanta sit
cōplexio. ut ultra illū alius nume-
rus n̄ ex crescat. nisi hic id ē denari-
us repetat̄ a capite id ē a unitate;

finis

Unum ergo ad unitatē suā custodiendā
nō indiget nouē; nouē uero indigent
uno: ut quēdā effigies unitatis comple
atur: id est denarius; similiter illi qui
s̄ intra unitatē sc̄e eccl̄e collocati qui
designant̄ p̄ unū: nō indigent auxilio
eoy qui extra sunt positi p̄ infidelitatē;
illu uero qui foris s̄ indigent ad iutorio
electorū: ut p̄ eoy ministeriū et in
cessionē mereant̄ sc̄e eccl̄e incor
porari: qm̄ aliter saluari nō possi; **N**onē
inuentus est et; supra decem mundatos
asseruit: nunc autē nēmī nē dicit in
uentū qui rediret et dare et gl̄am dō:
nisi illū alienigenā; lux taliter am
facile ē hominē uideri corpore sana
tū: et tam p̄sistere ingrātū; Sp̄italit̄
autē mirū curis dicit eē sanatos: a
qui gradū de infidelitate ad fidem
conuertuntur: et tam p̄manere eos
ingratos; Si enī p̄fecte mundus est
aliquis p̄ fidē et baptis mū: quomodo
ē dō ingratus cuius misericordia ab in
fidelitate adductus est ad fidem:
Et si ingratus: quomodo mundus:
Sed sciendū quia s̄ quidā in congre
gatione fidelū: qui mundantur
quidē p̄ fidē et baptis mū: ingrati
uero p̄ bonā operationē p̄sistunt;
de quib; dicit ap̄t̄s paulus; Cū cogno
uissēt d̄m non sicut d̄m gl̄orifica
uerunt aut gr̄as eger; Cū enī dicit
eos d̄m cognouisse: ostendit munda
tos eē a lepra infidelitatis p̄ baptis
mū; Cū uero addit non gl̄orificas
se illos d̄m nec illi gratias egisse:
accusantur ingrati; **E**t ait illi;

Surge uade; surge uidelicet auicis
peccatorū: et p̄ge ad opationē uirtutū;
quia fides tua et cet; quib; uerbis ap̄te
ostendit̄: quia si fides sua hunc saluauit
qui ad agendū gr̄as saluatori humilit̄
redit: absq; dubio p̄didit illos quide
p̄cepta sanitate ingrati: mundatori
gr̄as rependere neglexer; sp̄italit̄
quoq; possum̄ intellegere: quia si
illos qui intra sc̄am eccl̄am consistunt
fides sua saluos facit: p̄cul dubio eos
qui extra manent infidelitas sua d̄pnat;
illud etiā in isto qui iacens ante pedes
d̄ni surgere iubet̄ ostendit̄: quia qui
fidē rectā cū humilitatis obseruatione
tenent: atq; c̄ditori suos ē humilit̄
subdunt: quoy figurā iste p̄tendit
qui mundatus ad gr̄as dō agendas
redit: p̄ diuini uerbi consolationē
a peccatis resurgere et ad opa uir
tutū iubent̄ accedere: donec crescentib;
uirtutū cotidie incrementis ad illā p̄
fectionē sublimē: inquadm̄ deoy in sion
p̄petuo contēplari mereant̄: am;

EBDXXI. POST PENT.

LECTIO SCIEUB: SC̄DM MATHIŪ;

IN ILLO TEMPR: **D**ix̄ ih̄s discip̄t̄ suis;
Nemo potest: duob; dominis ser
uire; aut enī unū odio habebit et
alterū diliget: aut unū adheret
et alterū contempnet; et reliqua;
Hec uerba redemptoris nr̄i:
ad curas istius sc̄ti euitandas non
infr̄iunt: ut et temporalia con
tēpnere: ecclesia semp̄ studeat
app̄tere: nemo inquit
potest: duobus dominis seruire;

que sententia iuxta littera etiam
non exposita claret. quia scilicet
nemo duob; dominis carnalibus
ita potest seruire. ut ambobus
equaliter placeat. utrisq; equa-
liter obsequat; Spirituali uero
intellectu quis sint isti duo
domini. subsequenter ostendit
cu subdit; non potestis do seruire
et mammona. id est xpo
et diabolo; que enim participa-
tio xpo et diabolo. aut lucia ad
tenebras. mammona apud
hebreos uel syros. diuitie di-
cuntur; punice autem mammona.
Lucrum uocatur; utruq; autem.
ad unum finem pertinet; ad tenden-
du ergo quod non ait. non potestis
do seruire et diuitias possidere.
sed non potestis inquit do seruire
et diuitias; nam antiquos
patres nouimus temporaliter
diuites fuisse. quos tamen
indubie constat perfectissimos
in di seruitio extitisse. diues
namque fuit abraham. diues
lob. diues dauid. alijq;
quamplurimi; Sed isti quamuis
habuerint diuitias. non serue-
runt diuitiis sed do. quia spem
suam diuitiis nullo modo com-
miserunt. nec custodierunt
eas ut serui. sed distribuerunt
ut domini. tenentes eas in
usu non in desiderio. et nunquam
exlatere sibi datis utiliter
disponentes. memor es

psalmi precipientis; Diuitiae
si affluant. nolite cor apponere;
quisquis ergo custodit diuitias
ut seruus et non distribuit eas
ut dominus. seruus est diuitiaru;
Et seruido diuitiis compellitur
seruire diabolo. quia cupiditate
diuitiarum implicatus. diabolo
se subdit. qui merito sue prau-
tatis terrenis rebus prepositus
est. et aditio princeps huius
secti appellatur; ait ergo dñs;
unum dominum odio habebit
homo id est diabolū. et alterū
diliget id est xpm. aut unum
sustinebit uide licet diabolū
tanquam durū et asperū dominū.
et alterum contempnet et despi-
ciet. hoc est dñm; Et notanda
proprietates. uerborū dominico-
rum; Cum enim premisisset dñs
dicens. aut enim odio habebit
et alterum diliget. non est
subsecutus e contra ut diceret.
aut unum diliget id est diabolū.
et alterū odio habebit hoc est dñm.
quia nulla mens hominis tam
peruersa est que dicat. aut
dñm se odio habere. aut diabolū
diligere; Conuenienter autem
ad didit. aut unum sustinendū
hoc est diabolū. et alterum
contempnendū uidelicet dñm;
Contempnit enī dñm sed tamen non
odit. quisquis precepta illius
contradicens despicit; sustinet
diabolū tanquam durum et

crudelē habeat dñm sectam non
 diligit: qui cūq; p̄cupiditate diu
 tiarū illi se subdit. qui p̄inceps
 mundi habet dicente dño; uenit
 princeps mundi huius: et in me non
 inueniet quicquā; sed licet illū sus
 tineat tanquā crudelē dñm: n̄ tam
 diligit ut iadicatū est; uerbi grā;
 si quis in aliqua domo ancille
 cuius libet hominis potentis copulat.
 etiā si diligat eū cuius ancillam
 diligit: p̄pter uim tam suę cupi
 dinis dura sustinet seruitutē: su
 biendo se illi cuius ancillā sibi con
 iunctā diligit; Sic et homo diligens
 diuitias: seruus est diaboli qui caput
 et princeps: amatorū mundi; Ideo
 dico uob: et cetera; Tanquā dicat; quia
 dixi n̄ posse uos seruire dō et cupidi
 tati; mundi: ideo dico uob ne solli
 citi sitis in aggregandis diuitiis: quib;
 mens simplicita. alienet ab amore
 sui creatoris; sed cū primo homini
 ad dñm dictū sit. In sudore uultus tui
 comedes panē tuū: quidē qd̄ n̄ disci
 pulis immo cunctis fidelib; p̄cipit.
 ne solliciti sint quid manducare et
 bibere uel induere debeant: nūq̄d
 phibet hominē laborare. qui prius
 iussit in sudore uultus panē comedere:
 nequaquā; sed in his p̄ceptis dominicis
 illa differentia ē ad attendenda: ut
 unusquisq; ea que corpus ad cibū uel
 indumentū flagrat p̄curare seudeat.
 ne deficientib; his que naturalis fragi
 litas ex p̄cipit: ut pote sine quib; n̄ ualeat
 subsistere: etiā ipsa uita genuino ad

iutorio priuata deficiat; sollicitudinē
 autē in his adhibere uetā m̄: qd̄ intel
 legit cura sup̄flua; Unde pulchre
 hanc ueteres ita diffiner: ut dice
 rent sollicitudinē eē egritudinē
 animi cū inmoderata cogitatione;
 In hoc autē qd̄ dicit: ne solliciti
 sitis anime ut p̄ quid manducetis:
 querendū utrum cibis iste corpus
 que sumimus: ad animā que est
 incorporata. An ad corpus p̄tineat;
 Ad qd̄ dicendū animā hoc loco p̄
 sēnti uita que alimentis ac uestib;
 retinet posita eē: in cuius causa
 labor exercendus est ad eā suspen
 tandā: sollicitudo autē tollenda:
 ut habentes uictū et uestitū his
 contenti simus; siue anima p̄ ipso
 corpore quo continet est posita:
 a parte scilicet totū; sicut legimus
 descendisse iacob in egyptū in
 animab; lxx: cū animas non
 absq; corporib; descendisse ma
 nifestū sit; Ceterū de sp̄itali cibo
 ac uestim̄to: ualde nos semp
 oportet eē sollicitos; Nonne
 anima plus est quā esca et cetera;
 Ex his duab; substantiis constat
 homo: anima uidelicet et cor
 pore; ammonet ergo nos dñs
 hac sententia: ut n̄ meminerim
 multo amplius nob̄ dñm dedisse:
 in eo qd̄ nos cū non essem̄ cōpositi
 ex anima et corpore: quā sit ali
 mentū et tegimentū: ut sit sensus;
 qui maiora uob̄ p̄stitit idē animā
 et corpus: p̄stabit utiq; et minora

queritio

finis.

2 111

uic tū uidelicet et uescimētu; **R**espice
uolatilia celi. et cet.; ducit nos dñs ad
consideranda minora opa: quatinus
ex reb; minorib;: maiora nob facili
psuaderi possint; nulli enī dubiū ē:
qd homo maius sit quā aliqd uolatile;
homo ad imaginē et similitudinē di
factus est: uolatile uero creatura
quidē di est. sed tam irrationalis;
Et cū morit̄ corpore: morit̄ et anima;
homo uero quāuis morat̄ corpore:
anima tam uiuit cū dō; At ergo;
Respice id: considerate uolatilia
celi: qm̄ n̄ s̄r idē n̄ seminant. neq; me
tunt hoc ē n̄ colligunt neq; c̄gregant
in horrea uidelicet in granis: et
pat̄ ur̄ celestis pascit illa; Hoc ē. absq;
ulla sollicitudine et sine aliqua sua
pudentia: nutu di alunt; Si ergo uo
latilia quoz mortalis: anima p̄ uiden
tia sui creatoris alunt: multo magis
homines quib; p̄ n̄ t̄as rep̄mittitur:
illius munificentiā gubernant; qui
d̄a plus appetentes s̄p̄ere quā oportet:
uoluerunt hunc locū allegorica
interpretatione discutere: dicentes
p̄ uolatilia celi anḡlos designari:
qui absq; ulla curā uiuentes p̄petua
securitate et quiete potiunt: non
ad tendentes illud qd sequit̄: n̄ ne
magis uos pluris estis illis: simplici
ergo hec sunt accipienda: et ad hoc
positas ut d̄ reb; minorib;: maiora
psuaderent; **N**on enim magis uos
pluris estis illis: n̄ diē plures estis
quia plures ad numerū p̄tinet:
sed plures id: carioris p̄t̄i estis.

hoc ē plus ualeatis; Rationalē n̄q; ani
mal qd: homo: sublimius ordinatū:
in rerū natura. quā in rationabili
sicutis aues; Illi enī corpore morien
tes: anima quoq; int̄eunt; homo uero
et sic corpore mortalis: Animata m̄
in mortalis p̄sistit. siue ad q̄tam siue
ad penā; **Q**uis autē ur̄m cogitans:
et cet; sensus: si ē aliquis ur̄m qui ad
figurā suā unū adicere cubitū pos
sit ut uell longior uell latior uideat:
cogitet qui ēius modi ē quomodo
illud uesciat et pascat qd̄ ipse sibi
adiicit; Ceterū qd̄ di creauit: et cū
sine ur̄a sollicitudine uestire ac
pascere p̄curabit; Illi ergo relin
quite curā regendi corporis: cuius
cura factū est ut ante figurā
corpus habeatis; **C**onsiderate lilia
agri et cet; dederat documētū de
alimētis ex cōparatione uolatiliū
celi: dandū erat etiā de uescimētis ex
emplū collatione lilioy agri; Lilia
autē agri pomib; herbis posita noue
rim: que non laborant in crescendo
neq; nent. id: filia n̄ torquent ut
pulchra sibi indumta coaptent; De
quib; seq̄t̄; dico autē uob: qm̄ nec sa
lomon et cet; Int̄ om̄s reges israheli
tarū salomonē ditissimū fuisse:
regū narrat historia; qui int̄ reli
quas dignitatū diuitias decore ues
tiū pollebat: a deo ut singula minis
trantiū officia cū omib; sibi subiec
tis p̄priis ac singularib; uterent̄
indumtis; sed quāuis tanto honore
fuerit decoratus: non ē tam tanta